Amabilis Jonathas indoles in ejus amorem omnes rapiebat, qui virum nōnscirent; nihil liberalis, nihil constans, nihil sanctus, ardenter nihil, quam ejus erga Davidem amor. Nemini magis quam illi utiliter fuisse Davidis existit, amabili sui ad regnum: ut Davidis res angelantur, ita Jonathas decrebet. Vix agnitus Davidis virtute, illi in inviolabili amicitia nixa adstrinxerit. Quin et certior factus, destinari illum à Deo in regem, rerum suarum statim obliviscitur, nihilque vel minimum molitur, ut amulum suum excludat; et cum tam gravis tantique momenti res versatur inter ipsos, nihil tamen de pristina regre Davidem amore remisit. Nec deinceps Jonathas digna regre virtutes, magnanimitates, strenuitas; sed hisce omnibus prævaluunt viri equitas et religio. Humanitate et comitevit vix omnes, atque omnia pariter implavit officia erga patriam, patrem, amicum, religionem. Grotius paucis viri eloquio complectitur: *Jonathas fortis, conspicuus, minimè ambitious. Talis fuit Germanicus.*

Calmet.

Moral. Vide hic, mirare et imitare, quam David tot injuriarum Saûlis fuerit immensus, quāque de ejus, licet sibi inimicissimi, morte non sit gavisus, sed eam tam serio laxerit, et tam eleganter episodio honestarit, idéque meruit ei in regnum succedere, ac favorem tribus Iuda sibi concilavit, quæ illuc eum in regem sumum unxit. Quocirca S. Chrysostomus: *Et vitia docet, invictus Saûlus no[n]c iuste ipsi Saûli, non Davidi; ipsa enim Saûli infamiam et necem, Davidi verò gloriam et regnum peperit: Vulgus, inquit, nescit quād ceteris miseriore habendi sunt, qui dum alij nocere existimant, seipso gladiis trans-*

*fratris assumit. Diximus enim ir planctu fubnei usurpari sibi: *Ve frater, et va soror.* Illud, super amorem mulierum, dupliciter explicari potest. Aut enim amor ille mulierum activè sumitur, ita ut tantum ametur Jonathas, quantum mulieres amant filios suos, aut viros, quarum amor vehementissimus est; aut passivè, ut tam ametur ardenter, quam amari à viris feminæ solent. Comparatio quoconque*

verberant; quod supremæ prorsus amentia est, scipsum percutere, et hoc ipsum nescire, sed cùm alium injuria credat afficer. tūm verò seipsum omnino jugulare. Id deinde demonstrat exemplum et antithesis Saûlis et Davidis: « Nonne hic molestia et iniquo diabolo agebatur, ille autem vel sole clarius erat in tropicis, et quid Deum præcipue colebat, ingenti pietate super æthera notus? Nonne hic tabescerat invidia, ille verò cuncte omnia ferret, omnes sibi charitate vinciebat? » Causam subjecti: « Quia hic (Saûl) milites tremendis armis, ille (scilicet David) verò justitiam innumeris legionibus validiorum, sociam sibi et auxiliari ascerat, » Idem Chrysostom, hom. 2, de Saûle et David: « Si mille, inquit, habuissent vias, annon prompte impendissent pro sto ducere, tan ex reverentia quam hosti præstabilit, ipsa perspectum habentes, quam benevolum gererent animum ergausos? Ceterum, qui militis ac mansuetus est in eos à quibus molestia affectus est, multò magis erit erga benevolos eum affectum gesturus. Quæ profecto res fuit illi maximum securitatis pugnas. » Et paulo post: « Davidi, inquit, non jam ut homini, sed angelo parebant.

(Corn. à Lap.)
Votre mort me perce de douleur, Jonathas, digne d'être aimé d'un amour plus grand que celui qu'on a pour toutes les femmes. David s'étend avec plus de liberté sur l'amour saint qu'il avait pour Jonathas. Ce qu'il dit de lui, que ce prince était digne d'être aimé d'un amour plus grand que celui qu'on a pour toutes les femmes, est une comparaison qui marque seulement la grandeur de cet amour, et non le déréglément qui s'y peut trouver. Ainsi lorsque le Sage nous exhorte à aimer la sagesse comme les hommes aiment l'argent, il veut seulement que notre amour pour Dieu soit aussi ardent qu'est celui des avares, sans être néanmoins aussi dérogé que cette passion, qui les rend idolâtres de l'or, comme saint Paul nous en assure. C'est pourquoi David ajoute qu'il aimait ce prince comme une mère aime son fils unique. Il explique son amitié par celle qui est la plus tendre et en même temps la plus juste qui soit dans le monde. Les hommes attachés à leurs sens ont peine à comprendre ces expressions de l'Ecriture. Mais nous devons considérer que comme il y a un amour criminel et ténébreux, qui vient de l'enfer, et dont le démon est le principe, il y a aussi un amour céleste et plein de lumière, que le Saint-Esprit allume dans nous, qui fait que nous aimons les hommes en Dieu, et Dieu dans les hommes.
(Sacy.)

modo sumas, gravis est, quia et viorum in feminas ardentinissimus est amor à naturâ ipsâ, et feminarum multò in viros ardenter, et interdum impotens. Sed quod statim sequitur, non obscurè indicat, ab activo feminarum amore similitudinem duci, nempe dignum fuisse Jonatham, ut tali ab omnibus amaret affectu, quali mater amat unicum filium. Et id eo subditur accommodat ad superiora : *Sicut mater unicus amat filium suum.*

Hez porrô comparatio de amore unici filii familiaris est tam sacris quam profanis. Unde ortus est illud tritum, *unice amare*, id est, amore ingeni, qualis est unigeniti. Unde eliam fit, ut de illius morte gravissimum mater capiat dolorem, qui aut abit in proverbiis, aut certè proverbialem obtinet speciem. Jerem. cap. 7, vers. 26 : *Luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum. Amos cap. 8, v. 10 : Ponam eam quasi luctum unigeniti. Zachar. 12, v. 10 : Planctum eum planctu quasi super unigenitum.* Cicero pro Roscio Amerino, et Philip. 9, eo se modo dixit luxisse rempublicam, quo mater amat unigenitum filium.

VERS. 27. — *QUOMODO CECIDERUNT ROBUSTI, ET PERIERUNT ARMA BELICA?* Poeticum est hoc arificium, et carmen hoc sepius iteratum magnum habet momentum ad excitantum affectum. Quo usus est David ipse sepius in Psalmis, ubi ex intervallo redi versus intercalaris. Psalm. 106, sepè interponit : *Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilis ejus*